
 
SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

odbor realizácie verejného obstarávania 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

Strana 1 z 9 
 

 
 

 
 

Všetkým záujemcom 
 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava 
 
 

SVO-RVO1-2026/000567- 003 Ing. Sylvia Pavlíková/44574 
 

19.02.2026 

 
Vec:  
Vysvetlenie č. 1   

 
Verejný obstarávateľ Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky realizuje konkrétnu zákazku na predmet 

„Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie plynu pre Ministerstvo kultúry SR a organizácie v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti.“ (ID zákazky v IS JOSEPHINE 74553) a to s použitím dynamického nákupného systému 
s názvom „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“ zriadeného na základe oznámenia 
o vyhlásení verejného obstarávania zverejneného v Úradnom vestníku EÚ 2021/S 201-522378a vo Vestníku 
verejného obstarávania č. 234/20214 7144 - MUT (ID DNS v IS JOSEPHINE 21754) (ďalej len „DNS). 
 

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky verejný obstarávateľ v 
súlade s §  48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje nasledovné vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky: 
 
Otázka č. 1: 
V prílohe č. 2 - Zoznam odberných miest s predpokladaný objemom odberu a krivky odberu je uvedený zoznam 127 
OM. Niektoré OM nemajú uvedenú tarifu (zaradenie odberu). Pre OM zaradené do strednoodberu a veľkoodberu je 
nutné uviesť denné maximálne množstvo (DMM) v m3. Žiadame doplniť tieto údaje.  
 
Odpoveď č. 1 
Verejný obstarávateľ doplnil do prílohy č. 2- Zoznam odberných miest s predpokladaný objemom odberu a krivky 
odberu požadované údaje týkajúce sa tarify a denného maximálneho množstva. Aktualizované znenie je prílohou 
tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č.2 
Touto cestou by sme radi poprosili verejného obstarávateľa o zjednotenie formátu hodnôt obsiahnutých v dokumente 
"2_ zoznam odberných miest s predpokladaným odberom a krivky odberu.xlsx", ktoré sa nachádzajú v stĺpci C. 
Jedná sa o hodnoty predpokladaného objemu odberu v kWh. Nakoľko niektoré čísla majú desatinnú čiarku, niektoré 
len medzery medzi číslicami a niektoré sú čisto číslami poskytnuté údaje sú neprehľadné a môžu viesť k chybnému 
spracovaniu. Navrhovaná úprava z našej strany je uviesť všetky hodnoty v kWh bez medzier a čiarok. 
 
Taktiež by sme chceli poprosiť verejného obstarávateľa o dopísanie taríf k jednotlivým OM. 
 
Odpoveď č. 2 
Verejný obstarávateľ doplnil do prílohy č. 2- Zoznam odberných miest s predpokladaný objemom odberu a krivky 
odberu požadované údaje. 
 



2 
 

Otázka č. 3 
Bod 3.21 - Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán – Zmluva o dodávke plynu  
 
Pôvodné znenie :  
3.21 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj objektu) určiť aj ďalšie 
odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného dodatku k 
Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu odberných miest, ktorý 
tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení formou písomného dodatku, pričom 
takáto zmena sa bude považovať za zmenu podľa § 18 ods. 1 písm. a) Zákona o verejnom obstarávaní.  
 
Požadovaná úprava:  
3.21 V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM alebo pripojením 
nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia 
množstiev.  
Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade zriadenia jeho ďalšieho odberného miesta, toto odberné miesto doplniť 
do Zmluvy dodatkom pri dodržaní tých istých podmienok dohodnutých v Zmluve. Pre toto OM si odberateľ s 
dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Dodávka zemného plynu pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je 
možná iba pre objem plynu v dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo zemného plynu musí byť 
záväzné. V prípade dodávky do nových OM mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia 
a spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 
Odpoveď č. 3 
K požiadavke k bodu 3.21 – Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán – Zmluva o dodávke plynu  
Verejný obstarávateľ v návrhu Zmluvy o zabezpečení nákupu, dodávky a distribúcie plynu pre Ministerstvo kultúry 
Slovenskej republiky a organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti (ďalej len „Zmluva“), konkrétne v ustanovení čl. 
III, bode 3.21 Zmluvy, upravuje primárne zmenu odberných miest Verejného obstarávateľa. Účelom predmetného 
ustanovenia je  dodržanie podmienok pre zmenu zmluvy podľa ustanovenia § 18 ods. 1, písm. a) zákona č. 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 
o verejnom obstarávaní“), v zmysle ktorého je pôvodnú zmluvu možné zmeniť počas doby jej platnosti a účinnosti bez 
nového verejného obstarávania, len ak táto obsahuje presné a jednoznačné podmienky jej úpravy vrátane úpravy 
ceny.  

V zmysle ustanovenia § 18 ods. 1, písm. e) je zmluvu počas doby jej trvania možné meniť len v prípade, ak 
nedochádza k podstatnej zmene pôvodnej zmluvy, bez ohľadu na hodnotu takejto zmeny. Na uvedené nadväzuje ďalej 
ustanovenie § 18 ods. 2, podľa ktorého sa podstatnou zmenou pôvodnej zmluvy rozumie taká zmena, ktorá by mohla 
napríklad zmeniť rozsah pôvodnej zmluvy alebo ktorou by sa menila ekonomická rovnováha v prospech dodávateľa 
(Poskytovateľa) takým spôsobom, ktorý pôvodná zmluva neupravovala.  

V prípade Vami požadovanej úpravy nie sú splnené podmienky pre presnú a jasnú úpravu ceny. Verejný 
obstarávateľ v tomto momente nedokáže predvídať situáciu v súvislosti so zmenou počtu zmluvne dohodnutých 
odberných miest, preto zmluvné množstvo plánovaného odberu plynu nemôže byť presne stanovené. Práve s ohľadom 
na uvedené je v Prílohe č. 3 Zmluvy – Cena za dodávku plynu, stanovený pôsob vyhodnotenia spotrebovaného 
množstva plynu, a to vrátane prípadov, kedy Verejný obstarávateľ ako odberateľ odoberie nižšie alebo vyššie 
množstvo plynu než je predpokladaný odber. V zmysle vyššie uvedeného Verejný obstarávateľ nevyhovuje požiadavke 
na zmenu znenia predmetného zmluvného ustanovenia. 
 
Otázka č. 4 
 
Bod 4.2 - Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke plynu 
 Pôvodné znenie :  
4.2.5 Poskytovateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. 
Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase 
dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej 
republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom 
prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, 



3 
 

Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a 
prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa skladá z ceny za 
prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v zmysle prevádzkových predpisov 
pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), 
následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových 
predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot 
a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). V prípade zavedenia ďalších 
alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z obchodného bodu THE na 
slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby 
súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny 
Objednávateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník 
prevádzkovateľa prepravnej siete;  
 
4.2.6 výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii maloodber sa určí nasledovne: DMM= ZM/100 [kWh] ZM – 
Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa Objednávateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh; (ceny a 
poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 až 4.2.6 ďalej len „Ceny za regulované služby“)  
 
Požadovaná úprava:  
4.2.5 Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú tarify 
za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len „Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od 
DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo 
vždy pred začiatkom každého kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej sadzby.  
 
4.2.6 V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej 
trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo 
zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom 
po oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. (ceny a poplatky uvedené v bodoch 4.2.1 až 4.2.6 ďalej len 
„Ceny za regulované služby“)  
 
Odôvodnenie požiadavky: Situácia na plynárenskom trhu sa transformovala, odporúčame upraviť znenie textu. 
 
Odpoveď č. 4 
K požiadavke k bodu 4.2 – Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke plynu  
Verejný obstarávateľ použil štandardné zmluvné ustanovenie pre požadované zmluvné plnenie, pričom dbal na to, aby 
bola cena za plnenie stanovená presne, jednoznačne a v súlade s príslušnými ustanoveniami Zákona o verejnom 
obstarávaní. Na základe uvedeného Verejný obstarávateľ nepristúpi k navrhovanej úprave zmluvného ustanovenia. 
 
 
Otázka č. 5 
 
Bod 4.3 - Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke plynu  
Pôvodné znenie :  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) kalendárnych dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi.  
4.3.9 Lehota pre doručenie faktúr je pätnásť (15) kalendárnych dní od ukončenia príslušného Fakturačného obdobia.  
 
Požadovaná úprava:  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa vystavenia faktúry 
Objednávateľovi. Doručenie faktúr bude elektronicky na email Objednávateľa: ............... (doplní objednávateľ.)  
Bod 4.3.9 žiadame vypustiť  
 
Odôvodnenie požiadavky: Štandardnou lehotou splatnosti faktúr v energetike je 14 dní od odoslania faktúry na 
emailovú adresu odberateľa. Zasielanie faktúr elektronickou formou skráti čas na doručovanie faktúr. Bod 4.3.9 



4 
 

žiadame vypustiť nakoľko každý dodávateľ je povinný v zmysle platnej legislatívy vystaviť vyúčtovaciu faktúru do 15. 
dňa nasledujúceho mesiaca. 
 
Odpoveď č. 5 
K požiadavke k bodu 4.3 – Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke plynu 
Verejný obstarávateľ určil v Zmluve lehoty splatnosti faktúr a spôsob ich doručovania štandardným spôsobom vo 
vzťahu k predmetu plnenia Zmluvy a s ohľadom na svoje kapacity, ako aj zákonné povinnosti. Verejný obstarávateľ na 
základe uvedeného nevyhovuje požiadavke na zmenu znenia predmetného zmluvného ustanovenia. 
 
Otázka č. 6 
 
Bod 3.3. - Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán – Zmluva o dodávke plynu  
Pôvodné znenie :  
3.3.4 poskytovať Zmluvné plnenia podľa tejto Zmluvy a jej príloh nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 
spočívajúcej vo vyššej moci; pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od konania 
Zmluvných strán a ktoré nemôžu Zmluvné strany predvídať, ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť, a to najmä vojna, 
mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény; za vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo 
výrobe a nezískanie úradných povolení alebo certifikátov; v prípade, ak by nastala okolnosť, ktorá je považovaná za 
vyššiu moc podľa tejto Zmluvy, Poskytovateľ je povinný bezodkladne písomne informovať Objednávateľa o takejto 
prekážke v lehote do piatich (5) kalendárnych dní, odkedy mala prekážka nastať, v opačnom prípade Poskytovateľ nie 
je oprávnený dovolávať sa existencie takejto prekážky;  
 
Požadovaná úprava:  
3.3.4 poskytovať Zmluvné plnenia podľa tejto Zmluvy a jej príloh nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 
spočívajúcej vo vyššej moci; pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od konania 
Zmluvných strán a ktoré nemôžu Zmluvné strany predvídať, ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť, a to najmä vojna, 
mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény; za vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo 
výrobe a nezískanie úradných povolení alebo certifikátov; v prípade, ak by nastala okolnosť, ktorá je považovaná za 
vyššiu moc podľa tejto Zmluvy, Poskytovateľ je povinný bezodkladne písomne informovať Objednávateľa.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka je 
neadekvátna. Dodávateľ sa v ustanovení zaväzuje bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, 
a teda v rámci možností pri vzniku takejto situácie. V prípade, ak nastane prípad prekážky charakteru vyššia moc, 
resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami 
 
Odpoveď č. 6 
K požiadavke k bodu 3.3 – Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán – Zmluva o dodávke plynu 
Vami navrhovaná úprava predmetného zmluvného ustanovenia vylučuje obmedzenie dĺžky lehoty na oznámenie 
prekážky spôsobenej vyššou mocou Verejnému obstarávateľovi ako odberateľovi; Verejný obstarávateľ nemôže 
akceptovať požiadavku na zmenu zmluvného ustanovenia navrhovaným spôsobom.  
Verejný obstarávateľ zároveň poukazuje na skutočnosť, že odôvodnenie „ak nastane prípad prekážky charakteru 
vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami“ nie je 
adekvátne, ani relevantné; v prípade, ak nastane takáto prekážka pri plnení predmetu zmluvy na strane Poskytovateľa, 
práve Poskytovateľ je povinný oznámiť jej existenciu priamo Verejnému obstarávateľovi ako odberateľovi, ktorému 
predmetné plnenie poskytuje. 
 
Otázka č. 7 
 
Bod 6.1. - Článok VI, Trvanie a ukončenie Zmluvy – Zmluva o dodávke plynu  
Pôvodné znenie :  
6.1. Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.01.2026 od 00:00 hod. do 31.12.2026 do 24:00 hod. 
(ďalej len „Zmluvné obdobie“).  
 
Požadovaná úprava: 6.1. Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.04.2026 od 00:00 hod. do 
31.03.2027 do 24:00 hod. (ďalej len „Zmluvné obdobie“).  



5 
 

 
Odôvodnenie požiadavky: Žiadame zosúladiť obdobie dodávky so súťažnými podkladmi 
 
Odpoveď č. 7 
Z dôvodu administratívneho pochybenia bolo v zmluve v článku VI, bod 6.1 uvedené nesprávne obdobie odberu. 
Platné obdobie je 01.04.2026 - 31.03.2027. Verejný obstarávateľ týmto aktualizuje dátum v zmluve pre odber 
elektrickej energie. Aktualizované znenie je prílohou tohto vysvetlenia.  
 
Otázka č. 8 
 
Bod 8.6. - Článok VIII, Záverečné ustanovenia – Zmluva o dodávke plynu 
  
Pôvodné znenie :  
8.6Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu všetkými Zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po 
dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom úradom vlády Slovenskej republiky, nie však skôr ako 
01.01.2026. Zverejnenie Zmluvy v Centrálnom registri zmlúv zabezpečí Objednávateľ.  
 
Požadovaná úprava:  
8.6 Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu všetkými Zmluvnými stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po 
dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom úradom vlády Slovenskej republiky, nie však skôr ako 
01.04.2026. Zverejnenie Zmluvy v Centrálnom registri zmlúv zabezpečí Objednávateľ.  
 
Odôvodnenie požiadavky: Žiadame zosúladiť obdobie dodávky so súťažnými podkladmi. 
 
Odpoveď č. 8 
Z dôvodu administratívneho pochybenia bol v zmluve v článku VIII. Bod 8.6. uvedený nesprávny dátum účinnosti 
zmluvy. Správne dátum. Je 01.04.2026. Verejný obstarávateľ týmto aktualizuje dátum v zmluve pre odber elektrickej 
energie. Aktualizované znenie je prílohou tohto vysvetlenia. 
 
Otázka č. 9 
 
Bod 1.5 - Príloha č. 3 Zmluvy – Cena za dodávku plynu  
 
Pôvodné znenie :  
1.5 Dodávateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. Cena 
za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase dodávky 
plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej republiky 
(ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom prepravných 
sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid 
Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a prepravu 
plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu 
zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v zmysle prevádzkových predpisov pre 
prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne 
z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových 
predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot 
a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.). V prípade zavedenia ďalších 
alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z obchodného bodu THE na 
slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby 
súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny 
odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník 
prevádzkovateľa prepravnej siete.  
 
1.6 Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber Výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii 
maloodber sa určí nasledovne: DMM= ZM/100 [kWh] ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ zaviazal 
odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh.  



6 
 

Požadovaná úprava:  
1.5 V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase 
z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis 
alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. Bod 1.6 žiadame vypustiť  
 
Odôvodnenie požiadavky: Situácia na plynárenskom trhu sa transformovala, odporúčame upraviť znenie textu. 
 
Odpoveď č. 9 
Odpoveď je totožná s odpoveďou k otázke č. 4 
 
Otázka č. 10 
Bod 2 - Príloha č. 3 Zmluvy – Cena za dodávku plynu  
 
Pôvodné znenie : 2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu  
2.1 V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie menšie množstvo plynu ako je 80% 
Predpokladaného odberu, Poskytovateľovi vznikne nárok na zaplatenie poplatku vo výške 50% Ceny za dodávku plynu 
za množstvo neodobratého plynu (ďalej len „Cena za neodobratý plyn“).  
2.2 Množstvo neodobratého plynu sa vypočíta ako rozdiel medzi 80% Predpokladaného odberu a skutočne odobratého 
plynu počas Zmluvného obdobia.  
2.3 V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie väčšie množstvo plynu ako je 120% 
Predpokladaného odberu, Objednávateľ zaplatí Poskytovateľovi za množstvo plynu prevyšujúce 120% 
Predpokladaného odberu miesto Ceny za dodávku plynu cenu vo výške 1,1 násobku ceny plynu odvodenej od ceny 
na krátkodobom trhu THE Davg (ďalej len „Cena za prekročené množstvo“).  

2.3.1 THE Davg predstavuje aritmetický priemer spotových cien s označením „Last Price“ pre oblasť dodávky 
THE „Trading Hub Europe“ v EUR/MWh za každý obchodný deň Zmluvného obdobia publikované web 
stránke komoditnej burzy s obchodným názvom European Energy Exchange AG (www.eex.com) 
zverejňovanej v časti Market Data, Natural Gas, Spot, pre produkty THE DayAhead a THE Weekend.  
2.3.2 Ku dňu podpisu Zmluvy sú hodnoty spotových cien zverejňované na stránke 
https://www.eex.com/en/market-data/market-data-hub.  
2.3.3 Dodávateľ zašle Odberateľovi po uplynutí každého kalendárneho mesiaca všetky údaje (spotové ceny 
za každý obchodný deň predchádzajúceho kalendárneho mesiaca) vstupujúce do tohto výpočtu.  
• Napr. ak Objednávateľ odoberie množstvo plynu vo výške 75% z Predpokladaného odberu, zaplatí: - za 
množstvo spotrebovaného plynu (v objeme 75% z Predpokladaného odberu) Cenu za dodávku plynu a - za 
množstvo plynu v objeme 5% z Predpokladaného odberu (množstvo neodobratého plynu) Cenu za 
neodobratý plyn.  
• Napr. ak Objednávateľ odoberie množstvo plynu vo výške 130% z Predpokladaného odberu, zaplatí - za 
množstvo spotrebovaného plynu v objeme 120% z Predpokladaného odberu Cenu za dodávku plynu a - za 
množstvo spotrebovaného plynu v objeme 10% z Predpokladaného odberu (množstvo prevyšujúce 120% z 
Predpokladaného odberu) Cenu za prekročené množstvo.  

 
Požadovaná úprava:  
2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu  
Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu Tolerancia odberu je vo výške +/- 10%. Minimálne množstvo 
odobratého plynu (SZMmin) = 90%, Maximálne množstvo odobratého plynu (SZMmax) = 110%  
 
2.1. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii stredný odber: 
Ak odberateľ za príslušné Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne menšie ako SZMmin, 
dodávateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú kWh odobratej energie počas tohto 
Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne:  
 



7 
 

 
 
Pre príslušné Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do jednotlivých OM podľa tejto 
zmluvy, je množstvo „Y“ rovné SZMmin a koeficient „k“ určený vo výške 0,5.  
 
Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z deklarácie odberateľa, 
že dodávateľ bude výlučným dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa po dobu trvania tejto zmluvy. V prípade, 
ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu dodávateľov na ktoromkoľvek príslušnom OM, je odberateľ o tejto 
skutočnosti povinný informovať dodávateľa bez zbytočného odkladu. Pravidlá pre vyhodnotenie množstva odobratého 
plynu v zmysle tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom Vyhodnocovacom období upravia tak, že dodávateľ použije 
pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné SZM a koeficient „k“ vo výške 1.  
 
V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej energie v plyne, t.j. 
 X = 0, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu (P) vypočítanú nasledovne:  
 
P = k x SOPOmin x Y [EUR]  
 
V prípade, ak kumulovaný skutočný odber odberateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia presiahne 
SZMmax, dodávateľ je oprávnený oceniť každú kWh odobratú v príslušnom fakturačnom období nad SZMmax 2- 
násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta nasledovne:  
 
SOPMAvg = THEMAvg / 1000 [EUR/kWh]  
 
kde THEMAvg - znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej na príslušný mesiac t 
(THEMA), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt THEMA pre prvý až predposledný 
obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované na dennej báze na stránke eex.com v časti Market Data/Natural 
Gas/Futures.  
 
V prípade, že sa umiestnenie príslušnej hodnoty THE, resp. názov príslušného produktu zmení, dodávateľ pre 
stanovenie ceny použije príslušnú hodnotu zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. V prípade, že v čase 
stanovenia ceny nie je k dispozícii niektorá z hodnôt potrebná pre výpočet THEMAvg, nakoľko táto nebola na stránke 
eex.com zverejnená, dodávateľ použije hodnotu z iného dostupného zdroja zverejňujúceho požadované ceny 
príslušnej komoditnej burzy.  
 
Takto vypočítanú zvýšenú cenu pre jednotlivé OM dodávateľ upraví v prvý Deň každého kalendárneho mesiaca a je 
účinná vždy od prvého dňa do posledného dňa príslušného kalendárneho mesiaca.  



8 
 

• Napr. ak Objednávateľ odoberie množstvo plynu vo výške 75% z Predpokladaného odberu, zaplatí: - za 
množstvo spotrebovaného plynu (v objeme 75% z Predpokladaného odberu) Cenu za dodávku plynu a - za množstvo 
plynu v objeme 15% z Predpokladaného odberu (množstvo neodobratého plynu) Cenu za neodobratý plyn.  

• Napr. ak Objednávateľ odoberie množstvo plynu vo výške 130% z Predpokladaného odberu, zaplatí - za 
množstvo spotrebovaného plynu v objeme 110% z Predpokladaného odberu Cenu za dodávku plynu a - za množstvo 
spotrebovaného plynu v objeme 20% z Predpokladaného odberu (množstvo prevyšujúce 110% z Predpokladaného 
odberu) Cenu za prekročené množstvo.  
 
2.2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu pre odberné miesta zaradené v kategórii odberu 
maloodber:  
Dodávateľ vyhodnotí celkové množstvo energie odobraté Odberateľom po skončení Vyhodnocovacieho obdobia alebo 
pri skončení Zmluvy pred ukončením Vyhodnocovacieho obdobia, podľa toho, čo nastane skôr.  

• Ak Odberateľ poruší svoj záväzok tým, že za Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne 
menšie ako dohodnutá Dolná tolerancia odberu 90%, má Dodávateľ právo doúčtovať Odberateľovi zmluvnú pokutu - 
tzv. poplatok za nedočerpanie množstiev nasledovne: Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi Dolnou 
toleranciou spotreby a skutočne odobratým množstvom) * 0,003 €/kWh  

• Ak Odberateľ poruší svoj záväzok tým, že za Vyhodnocovacie obdobie odoberie množstvo energie v plyne 
via ako dohodnutá Horná tolerancia odberu 1100%, má Dodávateľ právo doúčtovať Odberateľovi zmluvnú pokutu - 
tzv. poplatok za prečerpanie množstiev nasledovne: Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel medzi Hornou 
toleranciou spotreby a skutočne odobratým množstvom) * 0,003 €/kWh.  
 
Odôvodnenie požiadavky:  
Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac ako 10% 
je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť 
najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný plyn v požadovanom množstve a má právo 
vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného množstva.  
V súlade s platnými všeobecne záväznými právnymi predpismi sa zúčtovanie pre odberné miesta zaradené v kategórii 
maloodberu vykonáva v inej periodicite ako pre odberné miesta zaradené v kategórii stredného odberu a preto je 
vhodné vyhodnotiť spotrebované množstvo plynu samostatne pre OM MO a pre SO. Z uvedeného dôvodu žiadame 
doplniť do Zmluvy na dodávku plynu vyhodnotenie tolerancie odberu samostatne pre OM podľa zaradenia OM. Náš 
návrh zodpovedá štandardom v energetike. 
 
Odpoveď č. 10 
Verejný obstarávateľ nepristupuje k úprave obchodných podmienok. Verejný obstarávateľ stanovil podmienky na cenu 
v prílohe č. 3 zmluvy rovnaké pre všetkých uchádzačov. Navrhované podmienky záujemcom sú pre verejného 
obstarávateľa neprijateľné a nevýhodné.  
 
Otázka č. 11 
Príloha č. 2 – Predpokladaný objem odberu a zoznam odberných miest  
• Dovoľujeme si upozorniť, že v tabuľke odberných miest máte pri štyroch OM uvedené zlé číslo POD – má len 19 
znakov, správne číslo má 20 znakov.  
SKSPPDIS00910805787 - Slovenské technické múzeum Budimír 9999, 044 43 Budimír 
SKSPPDIS01091011313 - Slovenské technické múzeum Solivarská 11559, 080 05 Prešov  
Obe OM majú rovnaké číslo POD – 19 znakov  
SKSPPDIS00013022046 - Pamiatkový úrad SR Bratislava - Cesta na Červený most 6 SKSPPDIS00013022046 - 
Pamiatkový úrad SR Bratislava B. Štiavnica - Dolná ružová 7  
Prosíme o uvedenie správnych čísiel POD.  
 
• Pri odberných miestach tarifa S9/S10 je potrebné okrem zmluvného množstva uviesť aj hodnotu DMM (denné 
maximálne množstvo plynu v m3 ) Prosíme o doplnenie hodnôt DMM ktoré sú potrebné pre zazmluvnenie odberných 
miest.  
 
• Dovoľujeme si upozorniť, že pravdepodobne na dvoch OM máte uvedenú zlú predpokladanú ročnú spotrebu :  
SKSPPDIS000130022358 - Národné osvetové centrum Námestie SNP 12 Bratislava 81234 – RZM 61 250 kWh, bez 
hodnoty DMM  



9 
 

SKSPPDIS000730021798 - SNG Nám. SNP 9999 Zvolen – RZM 61 000 kWh, bez hodnoty DMM Tarifa S9 má rozpätie 
641 401 kWh až 2 000 000 kWh  
Prosíme o uvedenie správnych hodnôt predpokladanej spotreby pre každé odberné miesto v tarife S9 a S10.  
 
• Dovoľujeme si upozorniť, že odberateľ je povinný si stanoviť tarifu pre odberné miesta v maloodbere (OM ročne 
fakturované), z uvedeného žiadame doplniť ku každému OM tarifu. Pomôcka na zaradenie OM do správnej tarify:  
 

 
 
Odpoveď č. 11 
 
Verejný obstarávateľ doplnil do prílohy č. 2- Zoznam odberných miest s predpokladaný objemom odberu a krivky 
odberu požadované údaje a odstránil administratívne pochybenia v číselných údajoch. Aktualizované znenie je 
prílohou tohto vysvetlenia 
 
 
S pozdravom 
 

 
 

..................................................... 
Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 
MV SR 


